
COMUNE DI VILLE D’ANAUNIA 

PROVINCIA DI TRENTO 

________________ 

 

Comune di Ville d’Anaunia – Piazza della Liberazione n. 34 frazione Tuenno – 38019 Ville d’Anaunia (Trento) 

Tel. 0463 451191 - Fax 0463 451712 -  Codice Fiscale e Partita IVA 02401760224 

comune@comune.villedanaunia.tn.it - comune@pec.comune.villedanaunia.tn.it  

 
Ville d’Anaunia, 01 ottobre 2024 

 
 

DECRETO DEL SINDACO 
N. 9 DEL 01.10.2024 

 
OGGETTO:  NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E RESPONSABILE PER LA TRASPARENZA ED 
INTEGRITÀ 

 
Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190, pubblicata sulla G.U. del 13 novembre 2012, 

n. 265, avente ad oggetto "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", emanata in attuazione dell'articolo 6 della 
Convenzione dell'Organizzazione delle Nazioni Unite contro la corruzione, adottata 
dall'Assemblea Generale dell'ONU il 31 ottobre 2003 e ratificata ai sensi della legge 3 agosto 
2009, n. 116, e degli articoli 20 e 21 della Convenzione Penale sulla corruzione, fatta a 
Strasburgo il 27 gennaio 1999 e ratificata ai sensi della legge 28 giugno 2012, n. 110; 

 
Considerato che la suddetta legge prevede, oltre all'Autorità Nazionale 

Anticorruzione, quale organo incaricato a svolgere attività di controllo, prevenzione e 
contrasto della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione, anche un 
Responsabile della prevenzione della corruzione per ogni Amministrazione pubblica, sia 
centrale che territoriale; 

 
Visti i commi 7 e 8 dell'art. 14 della legge 6 novembre 2012, n. 190, che testualmente 

dispongono:  
“7. L’organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il 

Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, disponendo le 
eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo 
svolgimento dell’incarico con piena autonomia ed effettività. Negli enti locali, il Responsabile 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza è individuato, di norma, nel segretario 
o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata determinazione. Nelle unioni di comuni, può 
essere nominato un unico responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza. Il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza segnala 
all’organo di indirizzo e all’organismo indipendente di valutazione le disfunzioni inerenti 
all’attuazione delle misure in materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza e 
indica agli uffici competenti all’esercizio dell’azione disciplinare i nominativi dei dipendenti 
che non hanno attuato correttamente le misure in materia di prevenzione della corruzione e 
di trasparenza. Eventuali misure discriminatorie, dirette o indirette, nei confronti del 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza per motivi collegati, 
direttamente o indirettamente, allo svolgimento delle sue funzioni devono essere segnalate 
all’Autorità nazionale anticorruzione, che può chiedere informazioni all’organo di indirizzo e 
intervenire nelle forme di cui al comma 3, articolo 15, decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 
39; 

8. L’organo di indirizzo definisce gli obiettivi strategici in materia di prevenzione della 
corruzione e trasparenza, che costituiscono contenuto necessario dei documenti di 
programmazione strategico gestionale e del Piano triennale per la prevenzione della 
corruzione. L’organo di indirizzo adotta il Piano triennale per la prevenzione della corruzione 



COMUNE DI VILLE D’ANAUNIA 

PROVINCIA DI TRENTO 

________________ 

 

Comune di Ville d’Anaunia – Piazza della Liberazione n. 34 frazione Tuenno – 38019 Ville d’Anaunia (Trento) 

Tel. 0463 451191 - Fax 0463 451712 -  Codice Fiscale e Partita IVA 02401760224 

comune@comune.villedanaunia.tn.it - comune@pec.comune.villedanaunia.tn.it  

su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza entro 
il 31 gennaio di ogni anno e ne cura la trasmissione all’Autorità nazionale anticorruzione. 
Negli enti locali il piano è approvato dalla giunta. L’attività di elaborazione del piano non può 
essere affidata a soggetti estranei all’amministrazione. Il responsabile della prevenzione 
della corruzione e della trasparenza, entro lo stesso termine, definisce procedure 
appropriate per selezionare e formare, ai sensi del comma 10, i dipendenti destinati ad 
operare in settori particolarmente esposti alla corruzione. Le attività a rischio di corruzione 
devono essere svolte, ove possibile, dal personale di cui al comma 11.” 
 

Visto l’art. 43 del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 che prevede l’individuazione del 
Responsabile per la trasparenza di norma in capo allo stesso Responsabile per la 
prevenzione della corruzione, attribuendone il compito di svolgere un’attività di controllo  
sull'adempimento da parte dell'amministrazione degli obblighi di pubblicazione previsti dalla 
normativa vigente, assicurando la completezza, la chiarezza e l'aggiornamento delle 
informazioni pubblicate, nonché segnalando all'organo di indirizzo politico, all'Organismo 
indipendente di valutazione (OIV), all'Autorità nazionale  anticorruzione  e,  nei  casi  più  
gravi, all'ufficio di disciplina i casi di mancato o ritardato  adempimento degli obblighi di 
pubblicazione; 

 
Dato atto che fra gli adempimenti del Responsabile della prevenzione della 

corruzione è prevista la redazione della proposta del PIAO (Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione), che l'Amministrazione comunale deve adottare entro il 31 gennaio per il 
nuovo Comune di Ville d’Anaunia; 
 

Ritenuto che l'attività di elaborazione del piano non possa essere affidata all'esterno 
e che quindi si renda necessario procedere alla designazione del responsabile della 
prevenzione della corruzione nella persona del Segretario comunale in virtù del ruolo che 
ricopre all'interno dell'Amministrazione; 
 

Vista la deliberazione n. 15/2013 in tema di organo competente a nominare il 
responsabile della prevenzione della corruzione nei Comuni, approvata dalla CIVIT, che 
esprime l'avviso che il Sindaco è titolare del potere di nomina del Responsabile della 
prevenzione della corruzione e ritenuto di far proprio tale orientamento anche per il 
responsabile per la trasparenza alla luce del D.Lgs 33/2013; 

 
Vista la legge regionale n. 10 del 29.10.2014 e ss.mm. recante Disposizioni in materia 

di diritto di accesso civico, pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della 
Regione e degli enti a ordinamento regionale, nonché modifiche alle leggi regionali 24 
giugno 1957, n. 11 (Referendum per l'abrogazione di leggi regionali) e 16 luglio 1972, n. 15 
(Norme sull'iniziativa popolare nella formazione delle leggi regionali e provinciali) e 
successive modificazioni, in merito ai soggetti legittimati all'autenticazione delle firme dei 
sottoscrittori; 

 
Dato atto che il D.lg. n. 97 del 25.05.2016 (Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo 
della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 
dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 



COMUNE DI VILLE D’ANAUNIA 

PROVINCIA DI TRENTO 

________________ 

 

Comune di Ville d’Anaunia – Piazza della Liberazione n. 34 frazione Tuenno – 38019 Ville d’Anaunia (Trento) 

Tel. 0463 451191 - Fax 0463 451712 -  Codice Fiscale e Partita IVA 02401760224 

comune@comune.villedanaunia.tn.it - comune@pec.comune.villedanaunia.tn.it  

amministrazioni pubbliche.) ha, tra l’atro, riunito gli incarichi di responsabile di prevenzione 
della corruzione e di responsabile della trasparenza; 

 
Richiamato il Decreto del Commissario straordinario n. 1 del 18.01.2016 con il quale 

si era provveduto a nominare responsabile della prevenzione della corruzione il Segretario 
Comunale Anna Maria Iob, oggi non più in servizio; 

 
Rilevato come con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 dd. 31/07/2024 sia 

stata nominata vincitrice del concorso pubblico per titoli ed esami al posto di Segretario 
comunale del Comune di Ville d’Anaunia la dott.ssa Lisa Luchini e quindi come con 
deliberazione giuntale n. 188 di data 11.09.2024 la stessa sia stata assunta con decorrenza 
dal 01/10/2024; 

 
Ritenuto opportuno e necessario procedere alla nomina del Segretario Comunale 

dott.ssa Lisa Luchini quale responsabile in materia di prevenzione della corruzione e della 
trasparenza; 
 

Visto il Codice degli Enti Locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato 
con legge Regionale del 03.05.2018 n. 2 con particolare riferimento all’articolo 126 relativo 
alla figura dei dirigenti ed alle competenze loro attribuite; 

 
 

DECRETA 
 

 
1. di nominare, ai sensi dell’art. 1, commi 7 e 8 della legge 6 novembre 2012, n. 190 

quale Responsabile in materia di prevenzione della corruzione e della trasparenza 
del Comune di Ville d’Anaunia il Segretario Comunale dott.ssa Lisa Luchini; 
 

2. di comunicare il presente provvedimento all’Autorità Nazionale Anticorruzione; 
 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale di questo Comune nella 
sezione “Amministrazione trasparente”; 
 

4. di trasmettere copia del presente provvedimento al Segretario Comunale. 
 

 
IL SINDACO 

- F.to Samuel Valentini - 
 

 
Visto, per accettazione. 
 
Ville d’Anaunia, 01 ottobre 2024 
 
Il Segretario comunale 
- F.to dott.ssa Lisa Luchini - 
 


